
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  61Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
06248/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5949985; DIEGO MONTEIRO SANTANA; POLICIAL PENAL; Período: 
10/08/2023 a 16/08/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ITAITUBA; Diária(s): 7 (sete diárias)
5950099; DANIELLE TOLOSA MODESTO; POLICIAL PENAL; Período: 
10/08/2023 a 16/08/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ITAITUBA; Diária(s): 7 (sete diárias)
5934092; ORLANDO RONAN LOPES ROSA; POLICIAL PENAL; Período: 
10/08/2023 a 16/08/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ITAITUBA; Diária(s): 7 (sete diárias)
5954008; IRENILDA MARIANO DE MELO; POLICIAL PENAL; Período: 
10/08/2023 a 16/08/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ITAITUBA; Diária(s): 7 (sete diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 982174
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
06581/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5954138; DOUGLAS MIKE SILVA ARAUJO; POLICIAL PENAL; Período: 
24/08/2023 a 25/08/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; Diá-
ria(s): 2 (duas diárias)
54188756; GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE OLIVEIRA; AUXILIAR OPERA-
CIONAL; Período: 24/08/2023 a 25/08/2023 a Origem: BELÉM; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 2 (duas diárias)
5587107; MARCELO COSTA SERRANO; POLICIAL MILITAR; Período: 
24/08/2023 a 25/08/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; Diá-
ria(s): 2 (duas diárias)
57174361; ONISIO DA SILVA RAMOS JUNIOR; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 24/08/2023 a 25/08/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SANTA-
RÉM; Diária(s): 2 (duas diárias)
57175026; PAULO SERGIO PEREIRA; MOTORISTA; Período: 24/08/2023 a 
25/08/2023 a Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; Diária(s): 2 (duas diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 982180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1036/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor DEIDIVAN 
SANTOS DE AGUIAR, Policial Penal, Matrícula nº 54188654/2 no período 
de 19/04/2023 a 08/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 982252
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1209/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor JEAN JAD-
SON MACIEL PIRES, Policial Penal, Matrícula nº 5970482/1 no período de 
12/08/2023 a 31/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 982248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 511 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
Servidor: ROSA MARIA DE LIMA E SILVA CORRÊA
Cargo: BIBLIOTECÁRIO
Matrícula: 32271/1
Período de Gozo: 11.09.2023 a 10.10.2023, 30 (trinta) dias iniciais
Referente ao Triênio: 01.02.2003 a 31.01.2006.

Protocolo: 981564

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO No: 2022/1061177
DATA DE ASSINATURA: 23.08.2023
VIGÊNCIA: 19.09.2023 a 18.09.2024.

JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a aditivação do 
Contrato nº 254/2022 – SECULT com a EMPRESA NORTE TURISMO LTDA, 
para prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento contra-
tual em mais 12 (doze) meses, a contar de 19 de Setembro de 2023, com 
término no dia 18 de Setembro de 2024.
VALOR GLOBAL: 1.451.340,00 (um milhão quatrocentos e cinquenta e um 
mil trezentos e quarenta reais).
1) Valor de R$ 1.000.000.,00 – AÇÕES SECULT (PASSAGEM AÉREA NACIONAL 
E INTERNACIONAL). Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001-
006359 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS 
E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
283236 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
2)Valor de R$ 101.340,00 – FESTIVAL DE ÓPERA - (PASSAGEM ÁEREA 
NACIONAL E INTERNACIONAL) Projeto Atividade: 8421 Fonte de recur-
so: 01500000001-006359 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 
339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158421 PI: 
103FOP8421C AÇÃO: 283515 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-
8421 3)Valor de R$ 250.000,00 - FEIRA DO LIVRO (PASSAGEM ÁEREA 
NACIONAL E INTERNACIONAL) Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 
01500000001-006359 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339033 – 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
4)Valor de R$ 50.000,00 – AÇÕES SECULT (PASSAGENS TERRESTRES). 
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LO-
COMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO:283236 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
5)Valor de R$ 50.000,00 – AÇÕES SECULT (PASSAGENS FLUVIAIS). Proje-
to Atividade: 8338 Fonte de recurso:01500000001 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 283236 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO No: 254
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA - CNPJ nº 05.570.254/0001-69.
ENDEREÇO: TV. Padre Prudêncio, nº 43 - B, Bairro: Centro, Belém, Pará, 
CEP: 66.010-150.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 982216

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III 
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), da empresa, SEL-
MA MARIA KUASNE-MEI, inscrita no CNPJ n° 13.345.750/0001-47, para 
participar de Encontro Literário, a ser realizado no dia 10 de setembro de 
2023, evento integrante da 26ª FEIRA PANAMAZÔNICA DOLIVRO E DAS 
MULTIVOZES, que ocorrerá no período de 09 a 17 de setembro de 2023, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2023/960848.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 981561

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001355
PROCESSO Nº: 2023/943673
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 28/08/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para ministrar as ações de vivência 
formativa no Projeto Viva Boi Marronzinho! Porque 30 anos não são 30 
dias, da Associação Cultural Amazônica Boi Marronzinho, no período de 
28/08/23 A 29/09/23, na Terra Firme.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LIANE NASARE QUEIROZ FURTADO 
MAIA - Matrícula: 5928063/ 2.
CONTRATADA: ELI RIBEIRO CHAVES 37826034272 - 
CNPJ: 37.290.745/0001-42.
ENDEREÇO: PSG SÃO PEDRO, CASA 04, TERRA FIRME, BELÉM, PARÁ, 
CEP: 66070-740.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 982242
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 051/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/901002
OBJETO: FESTIVIDADE DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 2023


